حضرت بلالؓ ایک حبشی غلام تھے، مگر اسلام کی وساطت سے آپؐ کا مؤذن ہونے کا شرف حاصل کیا، اور حضرت ابو بکر صدیقؓ اور حضرت عمرؓ فاروق جیسے جلیل القدر صحابی ان کو آقا کہنے میں فخر محسوس کرنے لگے۔ اسی طرح آنحضرتؐ نے اپنے آزاد کردہ غلام ”زید بن حارثہؓ“ کو ”جنگ موتہ“ میں اسلامی لشکر کی قیادت سونپی اور ۶۳۲ء / ۱۱ھ میں زید بن حارثہ کے سترہ سالہ بیٹے، اسامہؓ کو رومیوں کے خلاف اسلامی لشکر کا سپہ سالار بنا کر روانہ کیا گیا۔ اس وقت حضرت ابو بکر صدیقؓ خلیفۃ المؤمنین تھے۔ حضرت ابو بکر صدیقؓ نے لشکر کو روانہ کیا اور خود شہر کے باہر تک، حضرت اسامہؓ کو ہدایات دیتے ہوئے پیدل گئے۔ جب کہ اسامہؓ گھوڑے پر سوار تھے حضرت خدیجہؓ، ابو بکرؓ اور عثمانؓ نے بہت سے غلاموں کو خرید کر ان کے ظالم آقاؤں سے آزاد کر دیا اور پھر یہ اسلام ہی کا اثر تھا کہ حضرت عمرؓ (خلیفۃ وقت) رات کے وقت یتیم بچوں کے لیے اپنی پیٹھ پر آنا اور کھجوریں اٹھا کر لے گئے۔ آپؐ کا غلام (سلیم) بھی ساتھ تھا۔ غلام نے عرض کیا، اے امیر المؤمنین آپؐ یہ بوجھ مجھے اٹھانے دیں تو جواب میں فرمایا کہ قیامت کے دن بھی میرا بوجھ تو اٹھائے گا؟ اسی طرح ۱۵ھ / ۶۳۶ء میں بیت المقدس کی فتح کے موقع پر حضرت عمرؓ صلح نامہ تحریر کرنے کی غرض سے خود تشریف لے گئے۔ راستے میں ایک دن خلیفۃ المؤمنین اونٹ پر سواری کرتے اور آپؐ کا غلام اونٹ کی مہار پکڑ کے چلتا۔ دوسرے دن غلام سواری کرتا اور عمرؓ اونٹ کی مہار پکڑ کر چلتے۔ چنانچہ جب بیت المقدس نزدیک آیا تو اس دن اونٹ پر سواری کرنے کی باری غلام کی تھی۔